
Bioodpady – co to właściwie jest?

Bioodpady to nic innego jak odpady organiczne 
(tj. odpady biodegradowalne, odpady BIO), które 
powstają w każdym gospodarstwie domowym. 
Najprościej rzecz ujmując bioodpady to resztki 
jedzenia, odpadki warzywne i owocowe, a także 
pozostałości po roślinach. Warto pamiętać, że to 
właśnie ten rodzaj odpadów ulega naturalnemu 
procesowi rozkładu – biodegradacji. Co ciekawe, 
odpady BIO można wykorzystać do stworzenia 
kompostu użyźniającego gleby, a także produkcji 
biogazu, z którego można pozyskać energie. Zatem 
jakie bioodpady powinny znaleźć się w brązowym 
kontenerze? Do pojemnika BIO należy wyrzucać 
takie odpady jak:

• resztki jedzenia,
• trociny i korę drzew,
• niezaimpregnowane drewno,
• odpadki warzywne i owocowe  

(m.in. obierki, skorupki jajek),
• skoszoną trawę, liście, kwiaty,
• gałęzie drzew i krzewów.
Warto podkreślić, że do pojemników BIO moż-

na również wrzucać części roślin (np. liście, łodygi, 

uschnięte kwiaty), fusy z kawy i herbaty, zepsute 
przetwory owocowe lub warzywne, a także zepsu-
tą zupę. Bioodpady należy wyrzucać do brązowego 
pojemnika. Ważne, aby odpady wrzucać luzem, bez 
jakichkolwiek opakowań foliowych. 

Dlaczego nie można wrzu-
cać odpadów BIO w workach?

Niestety, nawet najmniejszy kawałek folii zde-
cydowanie uniemożliwia przetworzenie odpadów 
BIO, czyli ich właściwego kompostowania. Torebki 
czy worki biodegradowalne również nie zdadzą eg-
zaminu. Oczywiście można je stosować na użytek 
domowy, ale przed wrzuceniem odpadów BIO do 
brązowego kontenera, należy rozerwać worek i wy-
rzucić wyłącznie odpady biodegradowalne.

Czego nie należy  
wrzucać do Bioodpadów?

Dobre pytanie. W pojemniku z odpadami bio-
degradowalnymi nie powinny znaleźć się: oleje 
jadalne, kości zwierząt, odchody zwierząt, popiół 
z węgla kamiennego, leki, drewno impregnowane, 

płyty wiórowe, płyty pilśniowe MDF, ziemia i ka-
mienie, kurz z odkurzacza, czy inne odpady komu-
nalne (w tym odpady niebezpieczne).
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Bioodpady – na co zwrócić 
uwagę przy ich wyrzucaniu?

Mieszkańcy Świętochłowic już od kilku lat segregują śmieci i bardzo dobrze. Przecież to właśnie racjonalna gospo-
darka odpadami ma ogromny wpływ na naturalne środowisko. Z jednej strony liczba wysypisk, zwłaszcza tych nielegal-
nych maleje. A z drugiej? To proste. Właściwa segregacja odpadów wiąże się z oszczędnością energii i wody, które są 
wykorzystywane podczas produkcji jak i wydobycia surowców. Świętochłowiczanie segregują swoje domowe śmieci 
na szkło, papier, metale i tworzywa sztuczne, odpady zmieszane i odpady BIO. To właśnie te ostanie sprawiają części 
mieszkańców problem. Naturalnie nasuwa się pytanie, na co zwrócić uwagę przy 
ich wyrzucaniu? Szczegóły poniżej.

Nabór wniosków o dofinansowanie zadań związanych  
z usuwaniem „porzuconych odpadów” wystartował

W styczniu br. WFOŚiGW w Katowicach ogłosił nabór wniosków o dofinansowanie zadań związanych z usuwaniem „porzu-
conych odpadów”. Warto podkreślić, że jest to odpowiedź Funduszu na problemy zgłaszane przez samorządy województwa 
śląskiego, które borykają się z nielegalnym magazynowaniem odpadów, wysokimi kosztami ich usuwania oraz unieszkodliwiania. 
Ponadto samorządy pragną ograniczyć potencjalne zagrożenie dla życia ludzi czy też możliwości zaistnienia nieodwracalnych 
szkód w środowisku, wywołanych właśnie przez „porzucone odpady”. Szczegóły poniżej.

„Porzucone odpady” –  
o czym warto wiedzieć?

16 grudnia 2022 roku Rada Nadzorcza WFOŚiGW 
uchwaliła szczególne zasady finansowania zadań reali-
zowanych w ramach usuwania „porzuconych odpadów”. 
Przedsięwzięcia w ramach zadań związanych z usuwa-
niem „porzuconych odpadów” będą realizowane na 
podstawie art. 26a ustawy z dnia 14 grudnia 2012 

roku o odpadach. WFOŚiGW w Katowicach wskazał 
okres kwalifikowany kosztów (tzn. od 16.11.2022 r. do 
15.11.2026 r.), a także podał termin i sposób składania 
wniosków.

Nabór wniosków ruszył 16 stycznia 2023 roku i od-
bywać się będzie w trybie ciągłym, aż do wyczerpania 
alokacji środków przeznaczonych na ten cel. Stosowne 
wnioski wraz z załącznikami można znaleźć na oficjal-
nej stronie WFOŚiGW w Katowicach - www.wfosigw.

katowice.pl , w zakładce: Dofinansowanie zadań / Go-
spodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi / wzory 
wniosków / d.Inne. Wszelkie warunki dofinansowania 
zadań zostały określone w Szczególnych zasadach fi-
nansowania zadań realizowanych w ramach usuwania 

„porzuconych odpadów”, które można również sprawdzić 
na oficjalnej stronie Funduszu - www.wfosigw.katowice.
pl/files/styczen23/20230113_076_GW-Szczegzasady_
finansowania_porzucone_odpady.pdf.



Ogrzewanie, a naturalne środowisko

Smog to problem, który powraca niczym bumerang podczas 
każdego sezonu grzewczego. To właśnie w tym okresie Polacy, aby 
zapewnić odpowiednie ciepło w swoich domach, muszą je odpo-
wiednio ogrzać. Część z nich decyduje się na ogrzewanie syste-
mowe czy solarne, zaś inni pozostają przy ogrzewaniu węglowym. 
Na całe szczęście coraz więcej osób świadomie wymienia piece 
w swoich domach, a także decyduje się na opał, który jest nie tylko 
lepszym nośnikiem ciepła, ale jest bardziej przyjazny wobec natural-
nego środowiska. Oczywiście, ogrzewanie węglowe wciąż cieszy się 
sporą popularnością. Niestety, to właśnie ogrzewanie węglowe jest 
najmniej przyjazne naturalnemu środowisku. Podczas spalania tego 
surowca do atmosfery przedostają się substancje, które są wdycha-
ne nie tylko przez lokatorów, ale również sąsiadów, mieszkańców 
danego osiedla czy miasta. Dodatkowo ogrzewanie węglowe jest 
nieco wymagające. Jego właściciele muszą nieustanie doglądać 
paleniska, aby usunąć nadmiar popiołu, czy też kontrolować ilość 
opału, czystość kotła i najbliższego otoczenia. Zatem czy istnieje 
jakaś ekologiczniejsza alternatywa, która nie wymaga tyle pracy? 
Owszem. Ogrzewanie gazowe!

Obowiązkowa wymiana pieców na Śląsku

Ślązacy, którzy korzystają w swoich domach z ogrzewania wę-
glowego, zgodnie z zapisem § 8 uchwały nr V/36/1/2017 Sejmiku 
Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 roku, tj. uchwały 
antysmogowej, zostali zobligowani do wymiany szkodliwych, sta-
rych kotłów na rozwiązania, które są bardziej przyjazne natural-
nemu środowisku:

• od 1 stycznia 2022 roku w przypadku instalacji 
eksploatowanych w okresie powyżej 10 lat od 
daty ich produkcji lub nieposiadających tabliczki 
znamionowej,

• od 1 stycznia 2024 roku w przypadku instalacji 
eksploatowanych w okresie od 5 do 10 lat od daty 
ich produkcji,

• od 1 stycznia 2026 roku w przypadku instalacji 
eksploatowanych w okresie poniżej 5 lat od daty 
ich produkcji,

• od 1 stycznia 2028 roku w przypadku instalacji 
spełniających wymagania w zakresie emisji zanie-
czyszczeń określonych dla klasy 3 lub klasy 4 według normy 
PN-EN 303-5:2012.

• Co ciekawe, spora część Ślązaków wymieniła już piece 
w swoich domach, ponieważ z mocy ustawy do 31 grudnia 
2021 roku musieli zastąpić „stare kopciuchy” ich ekologicz-
nymi zamiennikami. 

Ogrzewanie gazowe? Dlaczego nie!

Ogrzewanie gazowe może i nie należy do najtańszych rozwiązań, 
ale ceny innych surowców również poszybowały 
w górę. Warto pamiętać, że to właśnie gaz jest 
nazywany „czystym” źródłem ciepła. Dlaczego? 
Ponieważ nie wpływa negatywnie na naturalne 
środowisko. Ogrzewanie gazowe z pewnością jest 
łatwiejsze w obsłudze niż ogrzewanie węglowe. 
Niezbędnym elementem tej instalacji jest kocioł 
pulsacyjny. To rozwiązanie z jednej strony jest 
wydajniejsze, a z drugiej o wiele tańsze niż na 
przykład kocioł gazowy. Użytkownicy ogrzewa-
nia gazowego nie mogą narzekać na jego obsługę. 
Co ciekawe, nie muszą pilnować paleniska i tym 

samym kontrolować ilości spalanego popiołu, węgla. Ponadto nie 
muszą sprawdzać czystości kotła, jak i najbliższego otoczenia. 

Czy ogrzewanie gazowe jest ekologiczne?
Tegoroczny sezon grzewczy nie należy do najłatwiejszych. Wielu mieszkańców, którzy ogrzewają swoje cztery kąty węglem, miały ogromny problem 

z jego kupnem. Nic więc dziwnego, że coraz więcej osób zastanawia się nad zmianą ogrzewania w kolejnym sezonie. Oczywiście, najlepiej by było 
wybrać takie rozwiązanie, które z jednej strony pozwoli nieco zaoszczędzić, a z drugiej? Będzie pozytywnie wpływać na naturalne środowisko. Tym 
samym Bytomianie mogą zdecydować się na ogrzewanie systemowe, solarne, a nawet gazowe. To właśnie gaz jest uznawany za „czyste” źródło ciepła.
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Jaki jest cel konkursu?

Głównym celem Konkursu na utworzenie 
w przestrzeni publicznej terenów zieleni pn.: 

„ZIELONA PRZESTRZEŃ” jest stworzenie na te-
renie ogólnodostępnym, należącym do jednostki 
samorządu terytorialnego, terenów zielonych, 
służących dostosowaniu przestrzeni publicznej 
do potrzeb społecznych, a także umożliwienia 
społeczeństwu korzystania z ich walorów. Co 
może przełożyć się na zwiększenie zaangażo-
wania lokalnej społeczności.

Beneficjenci i warunki

WFOŚiGW w Katowicach będzie udzielał 
dofinansowania na wybrane zadania w formie 
dotacji. Będą one udzielane z uwzględnieniem 
efektów zadania oraz możliwości finansowych 

Funduszu do wysokości 90% kosztów kwalifi-
kowanych z zastrzeżeniem, że:

    • wnioskowana kwota dofinansowania 
dla jednego beneficjenta nie może być niższa 
niż 50.000,00 zł,

    • maksymalna kwota dofinansowania dla 
jednego beneficjenta wynosi do 250.000,00 zł. 

Planowany termin zakończenia zadania na-
stąpi do 31 października 2024 roku. Konkurs jest 
skierowany jednostek samorządu terytorialnego.

Terminy, o których 
warto pamiętać

Beneficjenci, którzy pragną wziąć udział 
w konkursie mogą składać swoje wnioski do 
dnia 28.02.2023 roku lub do wyczerpania środ-
ków. Właściwy komplet dokumentów (w zakle-
jonej kopercie) należy przesłać listem poleconym, 

kurierem bądź dostarczyć osobiście do siedziby 
WFOŚiGW w Katowicach pod adresem: Woje-
wódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach, ul. Plebiscytowa 19, 
40-035 Katowice. Warto podkreślić, że komplet 
dokumentów można również złożyć w formie 
elektronicznej za pośrednictwem elektronicznej 
Platformy Usług Administracji Publicznej (ePUAP), 
na elektroniczną skrzynkę podawczą WFOŚiGW.

Złożone wnioski rozpatrywane będą w opar-

ciu o: Regulamin wyboru i dofinansowania zadań 
wyłonionych w drodze konkursu Utworzenie 
w przestrzeni publicznej terenów zieleni Pn.: 

„ZIELONA PRZESTRZEŃ” wraz z załącznikami. 
Stosowne dokumenty do pobrania (tj. Formularz 
wniosków, Regulamin wyboru i dofinansowania 
zadań wyłonionych w drodze konkursu Utwo-
rzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni 
Pn.: „ZIELONA PRZESTRZEŃ”, Kryteria oceny 
wniosków - „ZIELONA PRZESTRZEŃ”) można 
znaleźć na oficjalnej stronie Funduszu - www.
wfosigw.katowice.pl/konkurs-na-utworzenie-

-w-przestrzeni-publicznej-terenow-zieleni-pn-
-zielona-przestrzen.html. 

 Zespół Ochrony Przyrody, Edukacji Ekologicz-
nej i Profilaktyki Zdrowotnej – dane kontaktowe

Tel. 32 60 32 387 | Tel. 32 60 32 375
Tel. 32 60 32 374 | Tel. 32 60 32 379

Konkursu na utworzenie w przestrzeni publicznej terenów zieleni pn.:  

„ZIELONA PRZESTRZEŃ” wystartował
Z początkiem stycznia br. WFOŚiGW w Katowicach ogłosił nabór wniosków o dofinansowanie w ramach Konkursu na utworzenie w prze-

strzeni publicznej terenów zieleni pn.: „ZIELONA PRZESTRZEŃ”. Program będzie realizowany w latach 2023-2024. Wnioski będą przyjmowane 
do 28 lutego 2023 roku. Szczegóły poniżej.


